período de defeso, de que trata a Lei nº 10.779, de 25 de novembro de 2003; 

V - ter renda familiar mensal per capita de até 1/2 (meio) 

salário-mínimo ou renda familiar mensal total de até 3 (três) salários mínimos; e 

VI - no ano de 2018, não ter recebido rendimentos tributáveis 

acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 

setenta centavos). 

§ 4º As condições de renda familiar mensal per capita e total de 

que trata o § 3º deste artigo serão verificadas por meio da utilização da base de 

dados do Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico), para os

[...]

pela União, as entidades de Assistência Técnica e Extensão Rural, no valor de 

R$ 100,00 (cem reais), pelos serviços previstos neste artigo. 

Art. 6º É a União autorizada a transferir diretamente ao 

beneficiário do fomento de que trata o art. 4º recursos financeiros no valor de 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por unidade familiar, na forma do 

regulamento.  

§ 1º A transferência de que trata o caput deste artigo ocorrerá 

em parcela única.  

§ 2º Quando destinado à mulher agricultora familiar, a 

transferência de que trata o caput deste artigo será de R$ 3.000,00 (três mil 

reais) por unidade familiar.  

§ 3º Para os projetos de que trata o § 1º do art. 5º, a 

transferência de recursos financeiros poderá ser de até R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) por unidade familiar. 

Art. 7º Sem prejuízo de sanção penal, o beneficiário que 

dolosamente descumprir as regras do fomento de que trata o art. 4º, em 

benefício próprio ou de terceiros, será obrigado a efetuar o ressarcimento da 

importância recebida, na forma do regulamento.